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ÖN SÖZ

Öğretme, planlı ve hedefe yönelik bir süreçtir. Bu süreçte kullanılacak strateji, 
yöntem ve tekniklerin temel belirleyicisi hedeflerdir. Dolayısıyla derslerin genel 
planlaması yapılırken ulaşılmak istenilen hedefler doğrultusunda uygun öğretim 
strateji, yöntem ve tekniklerin seçilmesi gerekir. Bu noktada öğretimi planlanan 
dersin hedeflerine bakılarak hangi stratejinin, yöntemin ve tekniğin daha etkili 
olduğuna karar verilebilir. Yani öğretim startejilerinin, yöntemlerinin ve teknikle-
rinin  birbirine üstünlüğü söz konusu değildir. Sadece herbirinin avantajlarından 
ve dezavantajlarından söz edilebilir. Bu nedenle herbirinin sahip olduğu güçlü ve 
zayıf yönler göz önüne alınarak öğretim süreci planlanmalı ve yönetilmelidir. 

Dersin belirlenen hedeflerine ulaşılmasına yardım eden öğretim stratejileri,  
yöntemlerin; yöntemler de tekniklerin belirlenmesini ve uygulanmasını etkiler. 
Diğer bir ifadeyle öğretmen temele aldığı kurama paralel olarak genel yaklaşımını 
/ stratejisini belirler. Daha sonra kullanacağı öğretim yollarını / yöntemini planlar 
ve ardından bu planın uygulama biçimlerine / tekniklerine karar verir. Dolayısıyla 
öğretmeyi planladığımız derse ve dersin hedeflerine ulaşmak için seçtiğimiz öğre-
tim stratejisine göre yararlanacağımız yöntem ve teknikler farklılaşır.

Multidisipliner bakış açısıyla hazırlanan bu kitapta ilkokul derslerinin öğre-
timinde kullanılan yöntem ve teknikler uygulamalı örnekleriyle sunulmuştur. Her 
bir konu alanının öğretiminde kullanılan yöntem ve teknikleri dayandığı bilimsel 
temeller ile birlikte uygulamaya yönelik etkinlikleri ile ele alan bu kitap, alanında 
kendini ispatlamış değerli akademisyenlerin katkılarıyla hazırlanmıştır. Bu yö-
nüyle kitabın öğretmenlere ve öğretmen adaylarına faydalı olmasını dilerim.

Kitabın hazırlanmasında emeği geçen herkese teşekkür ederim.

Doç. Dr. Gizem SAYGILI

Isparta, 2015
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1. BÖLÜM

Dr. Mevlüt GÜNDÜZ / MEB

GİRİŞ

Öğretmenin nitelikli bir eğitim öğretim süreci oluşturabilmesi için gerekli 
bilgi donanımına sahip olması elbette önemlidir. Ancak son zamanlarda tartışma 
konusu haline gelen ve her zaman güncelliğini koruyan diğer bir husus da bilgiyi 
öğrenciye aktarırken kullanacağı strateji, yöntem ve tekniğin konunun özelliği ve 
öğrencinin meta bilişini göz önüne alarak en uygun olanına karar verebilmesidir. 
Nitekim uygun strateji ve yöntem seçimi öğretmenin öğretme öğrenme sürecini 
etkili ve basit hale getirebilmektedir.

1. STRATEJİ, YÖNTEM VE TEKNİK İLİŞKİSİ

Literatürde strateji, yöntem ve teknik ayrımı sürekli tartışma konusu olmakla 
birlikte bir anlamda da gereksizdir. Çünkü kullanacağımız anlayışın ne olduğun-
dan çok ne işe yaradığı ve çocuğa bilgiyi etkili sunabilmek adına amacımıza ne 
derece katkı sağayabildiği daha önemlidir. Yine de basit manada ayrım yapmak 
istersek şu şekilde yapabiliriz:

Strateji genel anlamda amaca ulaşmak için kullanılan ve yöntem seçimine 
katkı sağlayan yaklaşım; yöntem ise öğrenme öğretme sürecinde izlenen yol ve 
teknik de yöntemin uygulama biçimi olarak tanımlanabilir. Yapılan tanımlardan 
ortaya çıkan ortak fikrin ise stratejinin yöntemi, yöntemin de tekniği kapsadığı 
görüşüdür.

İLKOKUL DERSLERİNDE KULLANILAN 
ÖĞRETİM STRATEJİLERİ



Öğretim
Teknikleri

Öğretim Yöntemleri

Öğretim Stratejileri

Yine diğer bir tartışma konusu da stratejilerin neler olduğu konusudur. Aslın-
da eğitim bilimleri alanının tipik özelliği yoruma açık oluşudur. Bir bilim adamına 
göre kuram olarak ifade edilen durum, başka birine göre strateji olarak ele alına-
bilmektedir. Örneğin tam öğrenme bazen model bazen ise strateji olarak kabul 
edilmektedir. Yine işbirlikli öğrenme için de aynı durum geçerlidir. Stratejilerin 
neler olduğuna yönelik farklı sınıflamalar mevcuttur. Özellikle de son zamanlarda 
yapılan ve kabul gören bir sınıflama şu şekildedir (Güneş, 2014).

Davranışçı Yaklaşım Stratejileri 

•	 Doğrudan	Öğretim	Stratejisi	

•	 Dolaylı	Öğretim	Stratejisi	

•	 Tam	Öğrenme	Stratejisi 

Bilişsel Yaklaşım Stratejileri

•	 Buluş	Yoluyla	Öğretim	(Jerome	Bruner)

•	 Sunuş	Yoluyla	Öğretim	(David	Ausubel)

•	 Araştırma-İnceleme	Yoluyla	Öğretim	(John	Dewey)

Yapılandırıcı Yaklaşım Stratejileri 

•	 Etkileşimli	Öğretim	

•	 Deneyerek	Öğrenme

•	 Bağımsız	öğrenme	

•	 İşbirlikli	Öğrenme

•	 Sorgulamaya	Dayalı	Öğrenme

•	 Problem	Temelli	Öğrenme
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Bu sınıflama literatürde kabul görmekte ve çoğu çevrelerce desteklenmekte-
dir. Ancak bu kitapta herkes tarafından ortak kabul edilen veya en çok bilinen üç 
stratejiye değinilecektir. Öğrenme ile ilgili yapılan araştırmalar ışığında da Bruner, 
Ausubel ve Gagne üç temel öğretme stratejisi önermişlerdir (Demirel, 2004:70; 
Bilen, 2002:80; Senemoğlu, 1997:469): Sunuş yoluyla (alış) öğretim stratejisi, Bu-
luş yoluyla ( keşif, seziş, merak) öğretim stratejisi ve Araştırma İnceleme (bilimsel 
yol) öğretim stratejisidir. Bu üç stratejinin de tercih edilme sebebi ise kitabın ikinci 
bölümünde yer alacak olan yöntem ve teknikler konusuyla bütün oluşturmasını 
sağlamaktır.

2. ÖĞRETİM STRATEJİLERİ

2.1 Sunuş (Alış) Yoluyla Öğretim Stratejisi

(AUSUBEL)

“Mekanik öğrenme unutulur, ancak çarpım tablosunda olduğu gibi günlük 
yaşamda sürekli kullanılan bilgi unutulmaz; anlamlı öğrenme ise daha çok akılda 
kalıcıdır.”

David Ausubel

Ausubel’in ileri sürdüğü bu stratejinin temelinde öğrenme olgusunu sağlayan 
en önemli etmen öğrencinin mevcut bilgi birikimidir. Bu yüzden öğrenme olayı-
nın başlayabilmesi için ilk atılacak adım bu deneyimi ve bilgi birikimini ortaya 
çıkarmak olacaktır (Ausubel, 1968). Öğrenmenin anlamlı olabilmesi için de öğ-
retmen öğrencinin eski bilgi birikimiyle yeni öğreneceği bilgiler arasında ilişkiler 
kurabilmelidir. Anlamlı öğrenme dediğimiz olgu öğrencinin yeni gelen bilgileri 
belleğindeki eski bilgileriyle ilişkilendirerek uzun süreli belleğe kodlayarak atma-
sıdır. Bu stratejinin temelinde öğrencinin karşılaştığı bilgiyi olduğu gibi alması de-
ğil, önceden öğrenmiş olduğu bilgilerle karşılaştırıp bütünleştirerek yeni anlamlar 
oluşturması ve zihnine yerleştirme durumu söz konusudur (Demirel, 2008: 141; 
Snowman ve Biehler, 2003).
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Sunuş stratejisi, bilgilerin öğrenciye hazır verilerek aktarılması sürecine da-
yanır (Bilen, 1990). Bu stratejide, öğrencinin bilgiyi kendi başına öğrenmede ve 
anlamlandırmada yeterli olamayacağı görüşünden hareketle (Slavin, 1991) öğret-
men tarafından bilginin öğrenciye düzenli olarak aktarılması  (Demirel, 2000) ve 
öğrenci tarafından da bilginin alınmaya hazır bir durumda verilmesi sürecidir. Bu 
süreçte öğretmene önemli görevler düşmektedir. Sunuş stratejisi, öğretmenin öğ-
renciye göre daha aktif olarak rol aldığı bir stratejidir. Öğretmenin bilgi birikimi, 
bu stratejiyi kullanabilme becerisi, öğrenciye verdiği güven ve öğretim sürecini 
çeşitli etkinliklerle zenginleştirebilmesi, bu stratejinin etkisini ortaya çıkarır.

•	 Özellikleri

•	 Öğretmen aktiftir.

•	 Öğrenci pasiftir.

•	 Geleneksel yöntem olarak bilinir.

•	 Tamamlayıcı bir stratejidir. Öğretmen hangi yöntemi kullanırsa kullan-
sın bu stratejiyi kullanacağı durumlar her zaman olacaktır.

•	 Kavram, ilke ve genellemeleri öğretmen öğrenciye hazır olarak verir.

•	 Alt düzey ( ezber) düşünme becerileri kazandırır. 

•	 Tümdengelim yaklaşımı kullanılır (Woolfolk, 2001).

•	 Bilişsel alanın bilgi basamağına hitap eder.

•	 Daha çok dersin başında kullanılır. 

•	 Buluş stratejisi gibi ön bilgileri de önemser.

•	 Bilgiler ardışık olarak verilir.

•	 Düz anlatım (takrir), gösteri gibi öğretmen merkezli yöntemleri içerir.

•	 Sunuş, davranışçı değil bilişselcidir.

•	 Ön düzenleyici veya ön organize ediciler önemli yer tutar.

•	 Kavram haritalarının en çok kullanıldığı stratejidir (Novak ve Gowin, 1984).

•	 Ezberi reddeder anlamlı öğrenmeyi savunur. 
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Anlamlı öğrenmeyi Ausubel ileri sürmüştür. Anlamlı öğrenme, kısaca ezber-
lemeden öğrenmektir (Açıkgöz,2003). Ausubel’e göre, çocuk bir şeyi öğrenebil-
me sorumluluğuna sahip olmadığı için, öğretmen kalıcılığı sağlamak için anlamlı 
öğrenmelerin sağlanacağı ortamlar oluşturmalıdır. Yine anlamlı öğrenmeyi etkin 
hale getirmek için öğretmen, çocuğa önceki öğrendiği bilgiler ile yeni öğreneceği 
bilgiler arasında bağ kurmayı sağlamalıdır (Ausubel, 1968).

Sunuş Yoluyla Öğretimi, Ezbere Dayandırmamak ve Anlamlı Öğrenmeleri 
Sağlamak İçin Neler Yapılmalı?

•	 Özellikle dersin başında kavram haritası kullanılmalıdır.
•	 Görsel materyaller kullanabiliriz.
•	 Güncel yaşamdan örnekler verebiliriz.
•	 Öğretmen öğrencilere ara ara soru sorabilir.
•	 Soru cevap ve ve tartışma yöntemleriyle de desteklenmesi gerekir.

Avantajları

•	 Çoğu açıdan ekonomiktir (süre, maliyet vb.)

•	 Kısa sürede çok bilgi kazandırılır (Erden ve Akman, 1998).

•	 Uygulanması pratiktir.

•	 Öğrencinin hazırbulunuşluğu eksikse, tamamlanma açısından idealdir.

•	 Konu zor ve soyutsa, konunun öğretilmesi açısından kullanışlıdır.

•	 Sınıf kalabalıksa daha elverişlidir.

•	 Konu sistematik ve belli bir düzende aktarılmak isteniyorsa kullanılır.

•	 Dinleyerek öğrenen öğrencilerin meta bilişi açısından kullanışlıdır.

•	 Öğrencilerin kavram yanılgılarının önüne geçebilir.

Dezavantajları

•	 Öğrenciyi ezbere itebilir.

•	 Bazen sıkıcı olabilir.

•	 Öğretmenlik becerisi gerektirir.

•	 Öğretmene hazırlık noktasında ek 
zaman gerektirebilir.

•	 Monotonluk sağlar.

•	 Öğrencileri güdülemek zordur.

•	 Yeterince örnekle desteklenmediği durumlarda soyut kalabilir.
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